
Anlage 1 

Vergleichsaufstellung zu einigen ausgewählten Bibliotheken der Sektion 2 (Großstädte von 100.00 – 400.000 Einwohnern) sowie 

Bremen in Euro 

 BHV  
alt 

BHV 
neu 

Osna-
brück 

Witten Gelsen-
kirchen 

Krefeld Chem-nitz Göt-
tingen 

Bremen 

Jahresgebühren Erwachsene und juristische 
Personen 

18,00  24,00  30,00  24,00  16,00  23,00  23,00  20,00  26,00 (Abo 
22,00) 

Jahresgebühren ermäßigt 9,00  12,00  10,00  5,00 2,00 3,00 5,00 5,00 5,00 (soz. + 
bis 28 Jahre) 

Halbjahresgebühr 10,00 13,00        

Einmalige Ausleihe 4,00 6,00        

Überschreitung der Leihfrist: Erwachsene pro 
Tag 

0,30  0,50 0,40    0,40  0,30; max. 
9,90 / 

Karenztag 

Überschreitung der Leihfrist: Kind pro Tag 0,10  0,20  0,20    0,15  Max. 4,80 

1. Mahnung 4,00 4,00 3,00    1,00 1,00 1,00 

2. Mahnung - 6,00  4,00    1,00 1,00 5,00 

3. Mahnung - 8,00      1,00 1,00 13,00 

Ersatzforderung  10,00        

Gebühren bis zu einer Höchstgrenze  15,00        

Gebührenmahnung (Mahnung bei 
Zahlungsverzug) 

5,00  8,00      8,00  13,00 

Auskunft aus dem Melderegister für die 
Ermittlung der aktuellen Adresse 

7,50  10,00  5,00      10,00 

Verwaltungszwangsverfahren  5,00 5,00       

Ersatzausfertigung eines Benutzerausweises 
bis zum vollendetem 18. Lebensjahr 

2,50  3,00 2,50 3,00   2,50  2,00 

Ersatzausfertigung eines Benutzerausweises ab 
dem 19. Lebensjahr 

5,00  5,00 3,00 5,00 2,00 3,00 5,00 5,00 5,00 

Bearbeitung Medienersatz 5,00  6,50  2,50    4,00 5,00 5,00 

Verlust Medienteile / Spielteile 1,00  2,00    2,50 1,50 5,00 2,50 

Vorbestellungen 1,00  1,50  1,00  1,00 1,50 1,00 0,50 1,00 

Fernleihgebühr 2,50  2,50  3,00 3,00 2,00 3,00 2,50 2,50 1,50 

Verlust Schlüssel Taschenschrank - 30,00      35,00   

Reinigungsgebühr Leihgegenstände - 10,00       10,00  

 


